
ПРИКАЗ
« Oj » №

Об утверждении и введении в действие стандартов организации НП «ИНВЭЛ»

В соответствии с договорами от 27.03.2008 г. № 20-сто/1, № 20-сто/2 и 
№ 20-сто/З НП «Гидроэнергетика России» разработаны проекты стандартов 
организации:

-  «Гидроэлектростанции. Правила разработки схем 
территориального планирования и проектной документации»;

-  «Гидроэлектростанции. Организация строительного производства. 
Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Контроль качества производства работ в 
процессе строительства. Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции в зонах с высокой сейсмической 
активностью. Геодинамический мониторинг гидротехнических сооружений. 
Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Оценка сейсмостойкости оборудования. 
Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Мониторинг и оценка технического 
состояния гидротехнических сооружений в процессе эксплуатации. Нормы и 
требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Водохранилища ГЭС. Основные правила 
проектирования и строительства. Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Научное обоснование создания 
гидроэнергетических объектов. Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Продление срока службы основного 
оборудования в процессе эксплуатации. Нормы и требования»:

-  «Гидроэлектростанции. Долговременные наблюдения за развитием 
техноприродных процессов в зоне взаимодействия оснований и сооружений. 
Нормы и требования»;

болеро крючком

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


2

-  «Гидроэнергетическое строительство. Инженерные изыскания при 
разработке схем территориального планирования и проектной документации. 
Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Контрольно-измерительные системы и 
аппаратура гидротехнических сооружений. Метрологическое обеспечение и 
оценка технического состояния и работоспособности. Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Оценка и прогнозирование рисков 
возникновения аварий гидротехнических сооружений. Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Формирование пускового комплекса 
гидроэнергетических объектов. Нормы и требования»;

-  «Гидроэлектростанции. Производство строительно-монтажных 
работ. Нормы и требования».

Проекты указанных стандартов прошли процедуры, предусмотренные 
«Положением о порядке разработки, рассмотрения и утверждения стандартов 
организаций в электроэнергетике». Комиссией по техническому 
регулированию НП «ИНВЭЛ» принято решение «одобрить стандарты и 
рекомендовать их к утверждению» (протокол от 02.04.2009 г. № 33,
09.04.2009 № 34, 16.04.2009 № 35, 23.04.2009 № 36, 07.05.2009 № 37,
14.05.2009 № 38, 21.05.2009 № 39, 09.07.2009 № 46, 16.07.2009 № 47).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Стандарты организации НП «ИНВЭЛ» (далее - 

Стандарты):
-  СТО 70238424.27.140.027-2009 «Гидроэлектростанции. Правила 

разработки схем территориального планирования и проектной 
документации» (Приложение 1 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.028-2009 «Гидроэлектростанции. 
Организация строительного производства. Нормы и требования» 
(Приложение 2 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.029-2009 «Гидроэлектростанции. Контроль 
качества производства работ в процессе строительства. Нормы и 
требования» (Приложение 3 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.032-2009 «Гидроэлектростанции в зонах с 
высокой сейсмической активностью. Гео динамический мониторинг 
гидротехнических сооружений. Нормы и требования» (Приложение 4 к 
настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.034-2009 «Гидроэлектростанции. Оценка 
сейсмостойкости оборудования. Нормы и требования» (Приложение 5 к 
настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.035-2009 «Гидроэлектростанции. 
Мониторинг и оценка технического состояния гидротехнических 
сооружений в процессе эксплуатации. Нормы и требования» (Приложение 6 
к настоящему приказу);



3

-  СТО 70238424.27.140.036-2009 «Гидроэлектростанции. 
Водохранилища ГЭС. Основные правила проектирования и строительства. 
Нормы и требования» (Приложение 7 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.037-2009 «Гидроэлектростанции. Научное 
обоснование создания гидроэнергетических объектов. Нормы и требования» 
(Приложение 8 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.039-2009 «Гидроэлектростанции. Продление 
срока службы основного оборудования в процессе эксплуатации. Нормы и 
требования» (Приложение 9 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.042-2009 «Гидроэлектростанции. 
Долговременные наблюдения за развитием техноприродных процессов в зоне 
взаимодействия оснований и сооружений. Нормы и требования» 
(Приложение 10 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.043-2009 «Гидроэнергетическое 
строительство. Инженерные изыскания при разработке схем 
территориального планирования и проектной документации. Нормы и 
требования» (Приложение 11 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.025-2009 «Гидроэлектростанции.
Контрольно-измерительные системы и аппаратура гидротехнических 
сооружений. Метрологическое обеспечение и оценка технического состояния 
и работоспособности. Нормы и требования» (Приложение 12 к настоящему 
приказу);

-  СТО 70238424.27.140.026-2009 «Гидроэлектростанции. Оценка и 
прогнозирование рисков возникновения аварий гидротехнических 
сооружений. Нормы и требования» (Приложение 13 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.044-2009 «Гидроэлектростанции.
Формирование пускового комплекса гидроэнергетических объектов. Нормы 
и требования» (Приложение 14 к настоящему приказу);

-  СТО 70238424.27.140.046-2009 «Гидроэлектростанции.
Производство строительно-монтажных работ. Нормы и требования» 
(Приложение 15 к настоящему приказу).

2. Ввести Стандарты в действие с 31 декабря 2009 года.
3. Начальнику Отдела сопровождения информационного фонда 

Управления информационных технологий (Усовой О.А.):
3.1. Обеспечить регистрацию и учет Стандартов в системе 

Информационного фонда по техническому регулированию и внести в реестр 
документов по техническому регулированию в электроэнергетике.

3.2. Обеспечить тиражирование и рассылку Стандартов
заинтересованным организациям.

4. Начальнику Отдела рекламы и маркетинга (Горшковой А.В.) 
обеспечить размещение на сайте НП «ИНВЭЛ» уведомления об утверждении 
и введении в действие Стандартов в соответствии с действующим порядком.

5. Рекомендовать членам Партнерства и другим организациям 
электроэнергетики рассмотреть вопрос о присоединении к Стандартам.



4

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Заместителя Генерального директора Левину Л А.

Г енеральный директор Э.Б. Наумов

Е.А. Исаева
(495)287-31-75 (доб. 110)

Приказ 88

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293801/4293801748.htm

